Vezi biografia sa în volumul
Petre Otu, Maria Georgescu, Radiografia unei trădări. Cazul colonelului Alexandru D. Sturdza, București,
Editura Militară, 2011.

17 Otto von Bismarck (1815-1898), om politic, cancelar al Germaniei (1871-1890) și prim-ministru
al Prusiei (1873-1890).

18 Ioan C. Cantacuzino-Măgureanu (23 ianuarie 1823 - 27 ianuarie/ 8 februarie 1882), fiul
caimacamului Constantin Cantacuzino (1791-1879) și al Zoei Slătineanu (m. 1839). Om politic, pitar, serdar,
clucer, agă, ministru al Justiției (1859, 1861, 1866) și al Cultelor și Instrucțiunii (1859, 1861). Președinte al
Curții de Apel și al Curții de Casație.

Au avut patru copii: Radu, Ioan, Maria
și George Miclescu.

25 Olga Cantacuzino (1869 - 12 iunie 1931), căsătorită în 16 ianuarie 1893 cu ofițerul George
Miclescu (1867-1940), colonel, atașat militar la Paris. Fără urmași.

26 Ion (Jean) Cantacuzino (13/ 25 noiembrie 1863 - 14 ianuarie 1934), medic și microbiolog, reputat
savant, fondatorul Institutului de Bacteriologie din București, profesor universitar, membru al Academiei
Române. Om politic, ministru al Muncii, Sănătății și Ocrotirii Sociale în guvernul condus de Nicolae Iorga
(18 aprilie 1931 - 5 iunie 1932).

33 Marie-Jeanne Soutzo (Suțu; 1892-1941), fiica lui Dimitrie Soutzo (Suțu; 1861 - iunie 1933) și a
Zoei Lahovary. Înmormântată în cavoul familiei Carp de la Țibănești.

34 Mihail I „Draco” Suțu (1730-1803, Constantinopol) a domnit în Țara Românească de trei ori
(5/ 17 iulie 1783 - 26 martie/ 6 aprilie 1786; martie 1791 - 30 decembrie 1792/ 10 ianuarie 1793;
7/ 9 octombrie 1801 - 10/ 22 mai 1802) și o dată în Moldova (30 decembrie 1792/ 10 ianuarie 1793 –
25 aprilie/ 6 mai 1795). Căsătorit cu Sevastița Callimaki, cu care a avut șapte copii. Nepotul său Nicolae
(1787-1851) – fiul lui Grigore Suțu și fratele mai mic al domnitorului Mihai II Suțu – a fost străbunicul Mariei-
Jeanne Suțu, mama Olgăi Racoviță. Linia de succesiune este următoarea: Mihai I Suțu Vodă – Grigore –
Nicolae – Othon – Dimitrie – Marie-Jeanne – Olga Racoviță.

35 Mihai II Suțu (1784 - 12 iunie 1864), fiul lui Grigore Suțu și al Elisabetei Dudescu, nepot al
domnitorului Mihail I Suțu. A fost ultimul domnitor fanariot al Moldovei (12/ 24 iunie 1819 - 29 martie/
10 aprilie 1821). Căsătorit cu Roxana Caradja, cu care a avut șapte copii (Ioan, Grigore, George, Elena,
Constantin, Maria și Roxana). Deputat și senator în Parlamentul grec, ministru plenipotențiar al Greciei la
Paris (1832).